CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO PARANÁ
MUNICÍPIO CRIADO PELA LEI ESTADUAL N.º 7.571 DE 27/04/1982

CNPJ 01.992.451/0001-15
Rua Cantu, 180 – Fone/Fax: (44) 37551052 – CEP 85.280-000 – Altamira do Paraná – PR

 1/2

Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco
(04/11/2025), às 19h00min, nas dependências da Câmara Municipal de Altamira
do Paraná, situada na Rua Cantú, nº 180, realizou-se a trigésima sexta (36ª)
Sessão Ordinária do primeiro ano legislativo da décima primeira legislatura, sob
a presidência do Vereador Sergio Mesquita de Oliveira. Estiveram presentes
os Senhores Vereadores: Jose Carlos de Souza – 1º Vice-Presidente;
Valdirene da Silva Leal – 2ª Vice-Presidente; Jean Carlos da Cruz dos
Santos de Almeida – 1º Secretário; Maicon de Oliveira – 2º Secretário; Anísio
Aparecido Cordeiro; Cristian Fagner Domingos; Marta Aparecida André e
Paulo Carlos da Silva. O Presidente iniciou a sessão cumprimentando os
vereadores e os cidadãos presentes e, sob a proteção de Deus, declarou aberta
a sessão ordinária. Em seguida, o Vereador Jean Carlos procedeu à leitura do
Evangelho de São Lucas (Lc 12,35-40). Na sequência, o Presidente solicitou ao
Técnico Legislativo para realizar a leitura da ata da 35ª Sessão Ordinária,
realizada em 28 de outubro de 2025. Após a leitura, a ata foi colocada em
discussão. Não havendo manifestações, foi colocada em votação, sendo
aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento, o Presidente solicitou ao
Técnico Legislativo a fazer a apresentação das matérias do expediente. Foram
apresentadas as seguintes matérias: Correspondência recebida do Poder
Executivo: Ofício 28/2025. Proveniente da Secretaria Municipal de Assistência
Social. Assunto: Convite Casamento Comunitário 2025. Correspondência
recebida de outra fonte:  Convite. Proveniente da Associação das Câmaras
Municipais da Microrregião Doze – ACAMDOZE. Assunto: Curso intensivo.
Projeto de resolução para segunda votação de autoria Poder Legislativo –
Mesa Diretora: Projeto de Resolução nº. 003/2025. Súmula: Altera a LOA – Lei
Orçamentária Anual da Câmara Municipal de Altamira do Paraná, do exercício
financeiro de 2025. Indicações Nºs. 144, 145, 146 e 147/2025:
Autores/Vereadores: Maicon de Oliveira, Cristian Fagner Domingos e Paulo
Carlos da Silva. Assuntos: Transporte de doadores de sangue, Manutenção em
estrada rural, Construção de abrigo para os taxistas e Calçamento nas ruas
internas do Cemitério Municipal. No uso da Tribuna, o Vereador José Carlos
cumprimentou o Presidente, vereadores e os servidores. Relatou que já havia
tratado anteriormente sobre o assunto e voltou a cobrar a implantação de um
poste de iluminação no fundo do Ginásio de Esportes, ressaltando que a região
é muito escura. Segundo o vereador, o poste atenderia tanto à iluminação
pública quanto a cerca de seis famílias que possuem ligações tipo “rabichos” e
poderiam, assim, regularizar sua situação. Mencionou também a necessidade
de implantação de três postes de energia ao lado da nova sede da APAE,
visando atender aproximadamente sete propriedades na região. Recordou que,
antigamente, a Copel implantava postes sem custos quando havia, no mínimo,
seis consumidores interessados, e afirmou não saber como funciona
atualmente. Ressaltou ainda que a escuridão no local da nova APAE, que em
breve entrará em funcionamento, oferece risco de segurança. Solicitou ao
Presidente que encaminhe essas reivindicações ao conhecimento da Prefeita,

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO PARANÁ
MUNICÍPIO CRIADO PELA LEI ESTADUAL N.º 7.571 DE 27/04/1982

CNPJ 01.992.451/0001-15
Rua Cantu, 180 – Fone/Fax: (44) 37551052 – CEP 85.280-000 – Altamira do Paraná – PR

 2/2

reforçando que o Vereador Balotelli também já havia feito cobrança. Concluiu
agradecendo a atenção. Vereador Paulo Carlos cumprimentou o Presidente,
os demais vereadores e funcionários da Casa. Informou que apresentou uma
indicação referente à construção de calçadas no Cemitério Municipal.
Aproveitou a ocasião para parabenizar a equipe responsável pela manutenção
do local, destacando que o cemitério encontra-se limpo e bem organizado.
Ressaltou, entretanto, que as novas quadras construídas há dois ou três anos
ainda não possuem calçamento, o que causa transtornos em dias de chuva,
devido ao barro. Solicitou que a Prefeitura viabilize a execução das calçadas.
Comentou também sua indicação sobre a construção de um abrigo para os
taxistas, mencionando que, em dias de sol ou chuva, eles não possuem local
adequado para permanecerem. Sugeriu a construção de um espaço coberto,
com cadeiras e banheiro, que também possa ser utilizado por passageiros em
espera. Por fim, relatou que havia cobrado manutenções nas estradas do
Assentamento, destacando que sua cobrança não tem cunho político, mas
decorre das demandas da população. Informou que as obras foram iniciadas e
parabenizou a equipe responsável, incentivando a continuidade e conclusão
dos serviços. Encerrou desejando boa noite a todos. Vereador Maicon
cumprimentou o Presidente, os demais vereadores e funcionários da Casa.
Relatou que recebeu reclamações de moradores da Vila Esperança I, os quais
cobram melhorias na quadra esportiva da localidade. Recordou que apresentou
uma indicação sobre o assunto, salvo engano, no mês de março, mas, ao
passar pelo local, observa que a estrutura encontra-se cada vez mais
deteriorada. Relatou que, a cada temporal, pedaços da construção caem,
agravando a situação. Solicitou que o Presidente encaminhe a reivindicação à
Prefeita, a fim de que sejam realizadas manutenções na referida quadra, tendo
em vista que o espaço é utilizado por diversas crianças e famílias. Concluiu com
boa noite. Não havendo outros inscritos para uso da Tribuna, o Presidente
declarou encerrados o primeiro e segundo expedientes. Na Ordem do Dia com
quórum legal, o Presidente solicitou ao Técnico Legislativo a fazer a
apresentação da ordem do dia, onde foi apresentado o Projeto de Resolução nº
003/2025. O referido projeto foi colocado em discussão. Não havendo, foi
colocado em votação e aprovado por maioria dos votos no segundo turno de
votação, com o seguinte resultado: (07) sete votos favoráveis e 01 (um) voto
contrário. Manifestando de forma contrária, o vereador Anísio Aparecido
Cordeiro. Em seguida o Presidente convocou membros da Mesa Diretora para
reunião após o término da presente sessão. Não havendo outras matérias a
serem tratadas, o Presidente, sob a proteção de Deus, declarou encerrada a
sessão, agradecendo a presença de todos.

Jean Carlos da Cruz dos Santos de Almeida                Sergio Mesquita de Oliveira
                        1º Secretário                                                               Presidente